Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://www.tjpr.jus.br/documentos-assinados através do número 675.295.688
Página 1 de 5

ESTADO DO PARANÁ

PODER JUDICIÁRIO

COMARCA DA REGIÃO
METROPOLITANA DE
CURITIBA - FORO CENTRAL

VARA DE REGISTROS
PÚBLICOS E
CORREGEDORIA DO FORO
EXTRAJUDICIAL

Rua Mauá, n.º 920, 11º andar, Alto
da Glória - CEP 80030-901

Telefone: 3210-7799 - e-mail:
ctba-45vj-s@tjpr.jus.br

Portaria Nº 672/2023

O Doutor RODRIGO DOMINGOS PELUSO JUNIOR, MM. Juiz
de Direito desta Vara de Registros Públicos e Corregedoria do Foro
Extrajudicial do Foro Central da Comarca da Região Metropolitana de
Curitiba, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o previsto no artigo 54, §§ 3º, 4º e 5º do Código
de Normas do Foro Extrajudicial da Corregedoria-Geral da Justiça do
Estado do Paraná (Provimento nº 249/2013);

CONSIDERANDO o feriado municipal do dia 8 de setembro
de 2023, alusivo ao dia de Nossa Senhora da Luz doa
Pinhais; CONSIDERANDO ainda o contido nos requerimentos e
manifestações firmados pelos Agentes Delegados Titulares, Interinos
e Designados das serventias do Foro Extrajudicial deste Foro Central
da Comarca de Curitiba (SEI nº 0114236-83.2023.8.16.6000) e sem
prejuízo do deferido nos expedientes SEI 0107324-70.2023.8.16.6000
(Portaria nº 602/2023) e SEI 0111605-69.2023.8.16.6000 (Portaria nº
636/2023);

mailto:ctba-45vj-s@tjpr.jus.br

Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://www.tjpr.jus.br/documentos-assinados através do número 675.295.688
Página 2 de 5

CONSIDERANDO ainda o contido nos requerimentos e
manifestações firmados pelos Agentes Delegados Titulares, Interinos e
Designados das serventias do Foro Extrajudicial deste Foro Central da
Comarca de Curitiba (SEI nº 0114236-83.2023.8.16.6000);

CONSIDERANDO, que dia 08 de setembro é feriado bancário,
conforme consulta realizada no site da Febraban, bem como que não há
expediente na rede bancária aos finais de semana.

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER o expediente das serventias do foro
extrajudicial abaixo elencadas nos dias 08/09/2023 (sábado) e no dia
09/09/2023 (sábado):

Serviço Distrital do Bacacheri

Serviço Distrital da Barreirinha

Serviço Distrital do Boqueirão

Serviço Distrital do Cajuru

Serviço Distrital do Campo Comprido

Serviço Distrital das Mercês

Serviço Distrital do Novo Mundo

Serviço Distrital do Pinheirinho

Serviço Distrital do Portão

Serviço Distrital de Santa Felicidade

Serviço Distrital de Santa Quitéria

Serviço Distrital de São Casemiro do Taboão

Serviço Distrital do Tatuquara

Serviço Distrital do Uberaba

Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://www.tjpr.jus.br/documentos-assinados através do número 675.295.688
Página 3 de 5

Serviço Distrital do Umbará

1º Registro Civil das Pessoas Naturais e 13º Tabelionato de Notas

2º Registro Civil das Pessoas Naturais e 14º Tabelionato de Notas

3º Registro Civil das Pessoas Naturais e 15º Tabelionato de Notas

4º Registro Civil das Pessoas Naturais e 16º Tabelionato de Notas

1º Tabelionato de Notas

2º Tabelionato de Notas

3º Tabelionato de Notas

4º Tabelionato de Notas

5º Tabelionato de Notas

6º Tabelionato de Notas

7º Tabelionato de Notas

8º Tabelionato de Notas

9º Tabelionato de Notas

10º Tabelionato de Notas

11º Tabelionato de Notas

12º Tabelionato de Notas

1º Registro de Imóveis

2º Registro de Imóveis

3 º Registro de Imóveis

4 º Registro de Imóveis

5 º Registro de Imóveis

6 º Registro de Imóveis

7 º Registro de Imóveis

Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://www.tjpr.jus.br/documentos-assinados através do número 675.295.688
Página 4 de 5

8 º Registro de Imóveis

9 º Registro de Imóveis

1º Serviço de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas
Jurídicas

2º Serviço de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas
Jurídicas

3º Serviço de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas
Jurídicas

4º Serviço de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas
Jurídicas

1º Tabelionato de Protesto de Títulos

2º Tabelionato de Protesto de Títulos

3º Tabelionato de Protesto de Títulos

4º Tabelionato de Protesto de Títulos

5º Tabelionato de Protesto de Títulos

6º Tabelionato de Protesto de Títulos

Art. 2º - Determinar às serventias referidas nos artigos anteriores que
detenham competência Registral das Pessoas Físicas (Sede e Serviços
Distritais), a observância das regras para a prática de atos urgentes e do
regime de plantão de óbitos, previstos nos artigos 54, §3º e artigos 307
a 313, todos do CNFE-CGJ/PR.

Art. 3º - Determinar a TODAS as serventias deste Foro Central da
Comarca de Curitiba a divulgação nas plataformas digitais da serventia,
e também em cartaz a ser afixado em local de fácil visualização dos
usuários (quadro de edital) e em homepage ou rede social da serventia,
se houver, do teor da presente Portaria, a fim de dar a mais ampla
publicidade (art. 6º do CNFE-CGJ/PR).

Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://www.tjpr.jus.br/documentos-assinados através do número 675.295.688
Página 5 de 5

Comunique-se à Corregedoria-Geral da Justiça e à Direção do Fórum
Cível do Foro Central da Comarca da Região Metropolitana de
Curitiba.

Publique-se. Diligências necessárias.

Arquive-se.

DADO E PASSADO NESTA CIDADE E COMARCA DE
CURITIBA, ESTADO DO PARANÁ, AOS QUATRO DIAS DO MÊS
DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

RODRIGO DOMINGOS PELUSO JUNIOR

Juiz de Direito

		2023-09-04T17:54:45-0300
	Paraná - Brasil
	Validade Legal